证券代码：603322         证券简称：超讯通信         公告编号：2023-042

超讯通信股份有限公司

《关于收到诉前财产保全<民事裁定书>的公告》的补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

超讯通信股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 5月 10日披露了《关

于收到诉前财产保全<民事裁定书>的公告》（公告编号：2023-041），现对上述

公告内容进行补充公告如下：

一、本次贷款所涉资金的使用情况

因业务发展需要，自 2010 年以来，公司控股子公司上海桑锐电子科技股份

有限公司（以下简称“桑锐电子”）的全资子公司辽宁民生智能仪表有限公司（以

下简称“民生智能”）与铁岭银行股份有限公司调兵山支行（以下简称“铁岭银

行”）始终保持着信贷合作关系；以下为公司自 2017 年启动收购桑锐电子以来，

该笔贷款纠纷合同历年延续的情况：

序

号

合同签

订时间
贷款期间

金额

（万元）

贷款

利率
合同约定贷款用途

1 2017年
2017年 10月-2018年 10月 2,990 8.265%

购原材料
2017年 5月-2018年 5月 2,700 8.265%

2 2018年
2018年 10月-2019年 5月 2,990 8.265%

购原材料
2018年 5月-2019年 5月 2,700 8.265%

3 2019年 2019年 4月-2020年 4月 5,690 8.265% 偿还上年度贷款

4 2020年 2020年 5月-2021年 5月
4,890 7.900%

偿还上年度贷款
800 7.500%

5 2021年
2021年 6月-2022年 6月 4,890 8.100%

借新还旧
2021年 7月-2022年 6月 800 7.700%

6 2022年 2022年 9月-2025年 9月 5,640 8.200% 偿还上年度贷款

如上表所示，本次发生的贷款纠纷合同实为前期多年延续下来的展期续贷，

民生智能在 2022 年签订新贷款合同时并未产生现金流增量。经查，该笔贷款于

2017年至 2022年期间持续用于桑锐电子和民生智能的日常经营及还贷所需，不

存在资金占用情形。

二、未能及时支付贷款利息的情况

民生智能与铁岭银行于 2022 年 9 月签订贷款协议，贷款期限至 2025 年 9

月，贷款本金 5640 万元。自 2022年 11月 20 日后民生智能未能按期支付上述贷

款利息，截至 2023 年 4 月 20 日，尚欠贷款本金为 5640 万元，累计拖欠贷款利

息 1,939,837.19 元,本息合计为 58,339,837.19 元。

自 2020年以来，受国内经济下行、公共卫生事件及供应链紧张等因素影响，

桑锐电子和民生智能整体经营面临困难，业务增长乏力的同时，持续的成本消耗

已导致其现金流面临较大压力，期间公司通过财务资助方式多次为桑锐电子整体

提供资金支持，但 2021 年末发现并揭露了孟繁鼎恶意违规对外担保行为后，桑

锐电子和民生智能在融资授信、客户/供应商信誉等深受影响，叠加该笔贷款历

年贷款利率较高、自身应收账款回收不及预期、母公司为保障自身业务需求暂停

提供财务资助，使得民生智能现金流更加紧张。

公司在民生智能未能按贷款协议约定支付铁岭银行贷款利息前期，敦促民生

智能与铁岭银行充分沟通，表达延期支付的请求，并获得其理解，最终民生智能

未按约支付贷款合同约定贷款利息。

截止 2023 年 3 月 31 日，公司货币资金 2.35 亿元，能够满足公司日常经营

资金需求，上述民生智能未能及时支付贷款利息事宜不影响母公司的正常运营。

三、针对该贷款合同纠纷拟采取的解决措施

（一）公司正积极督促桑锐电子和民生智能就本次贷款合同纠纷问题与铁岭

银行充分沟通，寻求延期支付或者其他双方认可的解决方案。

（二）面对桑锐电子和民生智能当前实际经营困难，公司将进一步通过协助

其业务开展、成本管控、特别是成立了专项的应收账款管理团队，推动回款工作

的有效执行，最终通过回款逐步偿还该笔贷款及其他负债等。

（三）公司将努力排除困难，推动桑锐电子股权的解冻，并按照转让桑锐电

子股权事项的既定方案落实执行，通过整体剥离的方式彻底摆脱桑锐电子经营拖

累，保护公司及股东特别是中小股东的合法权益。

特此公告。

超讯通信股份有限公司董事会

2023年 5月 11日